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KOMUNÁLNE VOĽBY 
Predseda Národnej rady Slo-
venskej republiky Pavol Paška 
určil termín komunálnych vo-
lieb na sobotu 15.11.2014. 
Občania budú voliť starostov a 
poslancov obecných zastupiteľ-
stiev. Novembrových volieb 
starostov obcí, primátorov miest 
a poslancov obecných, mest-
ských alebo miestnych zastupi-
teľstiev sa môžu zúčastniť všet-
ci obyvatelia Slovenska. Pod-
mienkou je, aby mali v obci, 
kde budú voliť, trvalý pobyt a 
najneskôr v deň volieb, teda 
v sobotu 15. novembra, dosiahli 
18 rokov. 
Podľa zákona o voľbách do 
orgánov obecnej samosprávy 
tak môžu primátorov, starostov 
a poslancov komunálnych zas-
tupiteľstiev voliť nielen občania 
Slovenskej republiky, ale aj cu-
dzinci s trvalým pobytom na 
Slovensku, keďže v každej obci 
volia jej obyvatelia vlastných 
komunálnych zástupcov. 
Podľa zákona voľby do orgánov 
samosprávy obcí riadi Ústredná 
volebná komisia.Prvé zasadanie 
miestnej volebnej komisie zvolá 
každý starosta obce, alebo pri-
mátor do 26. septembra. 
Obvodné volebné komisie a 
Ústredná volebná komisia by sa 
po prvý raz mali zísť približne 
v polovici októbra. Ako posled-
né sa koncom októbra určia okr-
skové volebné komisie, ktoré 
zabezpečujú samotné hlasova-
nie a sčítavajú hlasy voličov. 
 

 
 
 
 

Vážení spoluobčania! 
Po letnej uhorkovej sezóne sa vraciame nielen s novým číslom Spravodaja 
Obce Uhorská Ves, ale aj ku politike. Po prezidentských a voľbách  
poslancov do európskeho parlamentu budeme vyberať spomedzi kandi-
dátov na starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. Budeme radi 
ak Vás kandidáti na uvedené posty zaujmú, nielen „politickými“ sľubmi, 
ale aj oslovia svojou doterajšou prácou pre obec a pre svoje okolie.  
Oblasť komunálnej politiky je o každodennej mravenčej práci, častokrát 
na úkor svojho osobného voľna. 
Pozývame Vás k volebnému aktu, aby Vami zvolení zástupcovia mali čo 
najväčšiu Vašu podporu.Komunálne voľby sú pre občanov takými malými 
parlamentnými voľbami, kde si volia do „obecného parlamentu“ svojich 
zástupcov, ktorí budú ich predĺženou rukou, pomocou ktorej budú 
zasahovať do života obce. Štyri roky je obdobie, na ktoré si volíme svojich 
zástupcov, aby pozorne načúvali požiadavkám občanov, svojich voličov. 
Aj súčasní  poslanci na čele so starostom počúvali, čo Vás najviac trápi 
a čo by bolo treba urobiť. 
No nie všetky vaše problémy sa nám za štyri roky podarilo vyriešiť. Za 
štvorročné obdobie sme sa snažili riešiť najhorúcejšie problémy. Zvýšili 
sme bezpečnosť chodcov výstavbou nového chodníka, čím sme vyriešili 
dlhoročný problém občanov z dolného konca, ktorí cestujú  z práce auto-
busom. 
Obchod sme z nevyhovujúcich hygienických priestorov presťahovali do 
novozrekonštruovaných priestorov, ktoré už na prvý pohľad napovedajú, 
že sa tam nachádza naozaj obchod. Čiastočnou rekonštrukciou prešli aj 
kancelárske priestory na obecnom úrade, nový šat dostala kuchynka 
a sociálne zariadenie, čo ocenia najmä občania pri rôznych spoločenských 
udalostiach. Knižnicu sme priblížili ľuďom umiestnením  na prízemí 
v priestoroch osvetovej besedy. V uvedených priestoroch sa stretávajú aj 
veriaci na pravidelných službách božích, čo sa stretlo tiež s pozitívnym 
ohlasom našich občanov. 
Z verejných priestranstiev sme nákupom lavičiek vytvárali malé oddy-
chové zóny, ktoré sa stali obľúbeným miestom na oddych nielen pre 
občanov, ale aj turistov, ktorí navštívili našu obec. 
Z rôznych fondov sme získali prostriedky na rozvoj obce. Vybudovala sa 
oddychová zóna Uhorčianka, detské ihrisko a čaká nás dokončenie miest-
nej komunikácie v novej časti obce – Kopanice, ktorá už mala byť hotová, 
no pre problémy na strane zhotoviteľa, sa nám uvedenú investičnú akciu 
vo výške takmer 68 000 € ešte nepodarilo dokončiť. 
Najviac nás však trápi nedostatok miesta v materskej škole v Liptovskom 
Jáne, kde sa nedarí rodičom umiestniť po dovŕšení troch rokov svoje 
ratolesti. Tento problém bol často riešený na spoločných stretnutiach 
starostov obcí Liptovský Ján, Podtúreň a Uhorská Ves, kde sme hľadali 
možné riešenia vzniknutej situácie. Uvedenú situáciu vyrieši vybudovanie 
detašovaného pracoviska Materskej školy Liptovský Ján v Podtúrni 
v polyfunkčnom dome. Obec Uhorská Ves prispeje na spríjemnenie pros-
tredia hracími prvkami na detské ihrisko. 
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Voľby do orgánov samosprávy obcí 2014 

 
 
Predstavujeme kandidátov pre voľby do orgánov 
samosprávy: 
Kandidáti na starostu obce: 
Mária Beťková      39 r.   SZČO    NEKA  
Vladimír Multáň   37 r.   starosta  SMER-SD 
 
Kandidáti na poslanca do obecného zastupiteľstva 
nominovaní SMER-SD 
Ing. Lenka Lencsésová  30 r. SZČO-projektový  
                                                           manažér  
Pavel Pavelica               38 r. servisný technik              
Ing. Soňa Slosiarová     55 r. odborný referent 
Mgr. Daša Tkáčová       33 r. učiteľka 
 
Kandidáti na poslanca do obecného zastupiteľstva 
nominovaní stranou TIP 
Ing. Pavol Béreš            29 r. technológ 
 

Ako voliť 
 

- 15.11.2014 7:00 – 20:00 hod 
- preukázať svoju totožnosť 
- volič obdrží dva voličské lístky jeden pre voľbu 
  starostu a jeden pre voľbu poslancov OZ a jednu  
  obálku 
- na hlasovacom lístku treba zakrúžkovať poradové 
  číslo pred menom kandidáta  
- pri voľbe starostu označiť jedného kandidáta 
- pri voľbe poslancov označiť najviac päť kandidátov 
- oba označené volebné lístky vložiť do obálky 
- zalepenú obálku hodiť do urny 
- ak sa niekto zo zdravotných dôvodov nemôže do- 
  staviť do volebnej miestnosti, može požiadať 
  miestnu komisiu o zahlasovanie do prenosnej voleb- 
  nej schránky 
 

POZVÁNKA 
ROZLÚČKA S LETOM 

27.septembra 2014(sobota) o 14:00 sa uskutoční 
akcia „ROZLÚČKA S LETOM“ 
Akcia sa bude konať v areáli futbalového ihriska, 
alebo v prípade nepriaznivého počasia v kulturnom 
dome. 
Budú pripravené grilované klobásky a do tanca zahrá 
skupina Senior band z Liptovského Jána.  

Oddychová zóna Uhorčianka 
 

Národná sieť rozvoja vidieka SR vyhlásila 1. ročník 
súťaže "Projekty MAS", do ktorej sme sa zapojili s 
tromi projektami z územia MAS Horný Liptov:  
-Revitalizácia športovo-rekreačného areálu v Závaž- 
  nej Porube 
-Náučný chodník k minerálnemu prameňu Medokýš 
(Liptovský Ján) 
-Oddychová zóna Uhorčianka (Uhorská Ves) 
Hlasovať za projekty môžete na www.nsrv.sk do 30. 
septembra 2014. Zvíťazí projekt, ktorý bude mať 
najvyšší počet hlasov v danej kategórii.  
Podporme spoločne naše projekty! 
 
Znovu sa potvrdilo, že jedna ľudská vlastnosť dokáže 
divy. Napriek tomu, že oznam o pokazenom čerpadla 
visel na rampe pri odstavnej ploche, našli sa inicia-
tívni jedinci, ktorí sa prešli až ku altánku pri prameni 
a ukázali, že sú nielen hlúpi, ale aj silní a prevrátili 
sochu žaby. 
 

 
 

Cesta za ihriskom 
Ako sme informovali v minulom spravodaji obce, pre 
nenastúpenie firmy Restav na stavbu cesty, musela 
obec zrušiť podpísanú zmluvu a vyhlásiť nové ve-
rejné obstarávanie. 
Verejné obstarávanie má svoj termínový harmono-
gram a zákonom stanovený priebeh. 
O nové verejné obstarávanie prejavilo záujem 7 
firiem zo Slovenska. Iba dve firmy však do termínu 
predložili cenové ponuky na zhotovenie diela. 
Najnižšiu sumu predložila firma Cestné stavby 
Liptovský Mikuláš, s ktorou sme 4.9 2014 podpísali 
zmluvu a firma prevzala stavenisko. Čulý stavebný 
ruch na výstavbe miestnej komunikácie nasvedčuje, 
že by sme mali stihnúť všetky termíny stanovené 
PPA Bratislava, ktorá nám poskytla na uvedený účel 
nenávratný finančný príspevok vo výške 44 000€.  
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70. výročie SNP 
Dátum 29.8.1944 sa výrazným písmom zapísal do 
dejín Slovenského národa. Slovensko sa pridalo na 
stranu protihitlerovskej koalície a dokázalo sa po-
staviť na odpor silnej nemeckej armáde. 
Výročie SNP si každoročne pripomíname aj v našej 
obci. Okrúhle 70. výročie sme si pripomenuli v pia-
tok 29.8.2014 položením vencov pri pomíku padlým 
a zapálením vatry. Najmenších účastníkov osláv 
potešil krásny ohňostroj a tých skôr narodených hrá-
docká dychovka. Dychová hudba z Liptovského 
Hrádku spestrila aj program pri pomníku, kde zahrala 
slovenskú hymnu, čím dodala oslavám dôstojnejší 
ráz. Okrem dychovky na oslavách vystúpil spevokol 
Štiavnica, prítomným sa prihovoril starosta obce Vla-
dimír Multáň a úvodnú báseň zarecitovala pani Iveta 
Koberová.  
Po úvodnej slávnostnej časti sa prítomní presunuli na 
ihrisko, kde bola zapálená vatra a pripravené malé 
občerstvenie pre všetkých. 
Hrádocká dychovka spojila sily s našimi občanmi a 
spevokolom a niekoľko piesní si zanôtili spolu. Za 
vydarenou akciou dal bodku už spomínaný ohňostroj. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Príhovor starostu obce V.Multáňa 
pri príležitosti 70.výročia SNP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Zapálenie vatry 

Poďakovanie 
Na prípravu vatry treba samozrejme drevo. To nám 
bezodplatne poskytlo UPS Uhorská Ves. No drevo 
samo nepríde na ihrisko a samo sa nepostaví do va-
try. Dôležitá je aj práca na príprave vatry. Preto po-
ďakovanie patrí všetkým tým, ktorí sa podieľali,či už 
na stavbe vatry alebo na zveľaďovaní okolia ihriska. 
Drevo v neľudských daždivých  podmienkach boli 
nahotovať páni František Pavelica, Ľubomír Čabaj, 
Jozef Mišík, Jozef Tkáč, Ľubomír Drahovský, Martin 
Bátory a Vladimír Multáň. 
Vatru vo štvrtok postavili pod dohľadom majstra 
Vladimíra Pavelicu pán Ján Drahovský st., Jozef Mi-
šík, Jozef Tkáč, Jozef Zlejší, Dušan Zlejší a Vladimír 
Multáň.  
O vyhrabanie pokosenej trávy pri ihrisku sa postarali 
pani Katarína Multáňová, Martina Dzúriková a Eva 
Multáňová. Touto cestou sa chceme všetkým, ktorí 
sa podieľali na prípravách vatry, ešte raz srdečne 
poďakovať. 

Rekonštrukcia komunikácií 
Každoročne pristupujeme k čiastočnej rekonštrukcii 
miestnych komunikácií. Po oprave asfaltu a kanali-
začných poklopov, po oprave výtlkov a pokládke 
asfaltu na hornom konci sme tohoto roku pristúpili 
k zástreku medzery, ktorá vzniká medzi starým a 
novým asfaltom. Kedže medzera sa stále zväčšuje, 
preto sme pristúpili k súvislejšiemu zástreku uve-
denej stredovej ryhy a predišli tak väčším finančným 
investíciám do opráv uvedeného problému.  
Miestne komunikácie potrebujú však úplnú rekon-
štrukciu a nový súvislý asfaltový koberec. Z tohoto 
dôvodu neustále sledujeme nové výzvy a možnosti 
podpory z fondov, nakoľko obec nedokáže zo svojich 
príjmov zabezpečiť komplexnú rekonštrukciu komu-
nikácií. Veríme, že v nasledujúcom programovom 
období sa nám podarí v rámci vyhovujúcich výziev 
získať dostatok prostriedkov na uvedený problém. 
Poprípade budeme hľadať možnosti financovať opra-
vu z možnosti čerpania úveru. 

Názvy ulíc 
Návrat k článku z minulého Spravodaja obce Uhor-
ská Ves. V článku názvy ulíc sme uvedli zámer 
pomenovať všetky ulice a čísla domov zmeniť podľa 
poradia. Netušili sme, že uvedený článok rozpúta 
takú veľkú diskusiu.  
Sme radi, že občania prinášajú podnety a svoje 
názory do uvedenej problematiky. 
V článku sme uviedli aj hlavný dôvod zmeny a tým 
bolo zlepšiť orientáciu a dostupnosť záchranných sy-
stémov, orientáciu obyvateľov, turistov a návštev-
níkov obce. Neobstojí však důvod, aby sme nepre-
číslovali domy, že sme zvyknutí na také číslovanie.  
Všetky odozvy však boli zatiaľ typu „jedna pani 
povedala“. Bolo by naozaj dobré, keby sa čo najviac 
občanov zapojilo do aktívneho života obce a svojimi 
postrehmi a názormi posúvali obec dopredu. 
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Čo so stavebným odpadom 
Každý z nás sa snaží zveľadiť svoj majetok. A tak si 
postupne prerábame svoje domčeky respektíve ne-
hnuteľnosti, ktoré máme vo svojom vlastníctve. 
Čo však so stavebným odpadom?  
Pojem „drobný stavebný odpad“  definuje zákon, je 
to odpad  vznikajúci z bežných udržiavacích prác, 
ktorý nepresiahne množstvo viac ako 1m³ ročne. 
Takéto množstvo odpadu vznikne pri jednoduchých 
prerábkach napr. kúpeľne. 
Na odpad nad uvedené množstvo treba v spolupráci 
s obcou si objednať veľkoobjemový kontajner za 
osobitú odplatu, ktorá nie je súčasťou miestneho 
poplatku za odpad, ktorý je v našej obci 12€. 
Všetci pôvodcovia odpadu by si mohli spočítať aké 
množstvo odpadu vyviezli do „kuka“ nádob (jedna 
110 litrová stojí 1,60 €) a do kontajnera za obecný 
úrad a akú sumu zaplatili do obecnej pokladne. 
Vývoz jedného veľkoobjemového kontajnera sa 
pohybuje vo výške od 200 € do 300 € podľa hmot-
nosti. 
Prinášame časť z VZN obce Uhorska Ves o naklada-
ní s odpadmi 

Čl. 6 
Systém zberu, prepravy a zneškodňovania drobných 

stavebných odpadov 
1) Drobné stavebné odpady sú komunálne odpady vznika-
júce z bežných udržiavacích prác zabezpečovaných fyzi-
ckou osobou – nepodnikateľom, ktoré nepresiahnu viac 
ako 1 m3 ročne od jednej fyzickej osoby. Ak fyzická oso-
ba vyprodukuje väčší objem takéhoto odpadu (nad 1m3 
ročne od jednej fyzickej osoby), napr. v rámci prestavby 
bytu, nepovažuje sa množstvo nad 1m3 za drobný staveb-
ný odpad a fyzická osoba si musí od obce objednať veľko-
objemový kontajner za osobitnú odplatu, ktorá nie je sú-
časťou miestneho poplatku.  
2) Ak bežné udržiavacie práce či rekonštrukčné práce pre 
fyzickú osobu vykonáva právnická osoba – podnikateľ 
alebo fyzická osoba – podnikateľ, tak nejde o drobný sta-
vebný odpad, ale o stavebný odpad a pôvodcom je ten, kto 
tieto práce pre fyzickú osobu vykonáva.  
3) Do drobného stavebného odpadu patria v malom mno-
žstve zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky 
a pod.  
4) Zber, prepravu, zhodnocovanie alebo zneškodňovanie 
drobných stavebných odpadov zabezpečuje oprávnená o-
soba na nakladanie s odpadmi, s ktorou má obec uzatvo-
renú zmluvu.  
5) Na území obce sa pre pôvodcov drobných stavebných 
odpadov uplatňuje kalendárový zber odpadov.  
6) Obec zabezpečí pre pôvodcov drobných stavebných 
odpadov odvoz drobných stavebných odpadov najmenej 2 
x za rok, v mesiacoch apríl a október. V prípade potreby 
obec zabezpečí zber drobných stavebných odpadov v ča-
stejšom intervale.  
7) O dni zberu drobných stavebných odpadov a o mieste 
pristavenia veľkoobjemových kontajnerov bude obec vo-

pred informovať pôvodcov drobných stavebných odpadov 
v obci obvyklým spôsobom (miestnym rozhlasom a úra-
dnými informačnými tabuľami).  

Zberné miesto za obecným úradom 
Každý z nás si už zvykol, že kontajner za obecným 
úradom je sprístupnený len dva dni v týždni a to 
v pondelok a v stredu od 14:00 do 17:00 hod. 
Samozrejme na požiadanie vydáme záujemcom kľúč 
aj v inom termíne.  
Pristúpili sme však k skráteniu otváracích hodín cez 
zimné obdobie. V zimnom období od 15.11 do 15.3. 
bude zberné miesto otvorené len v pondelok od 
14:00 do 16:00 hod. Keďže v zimnom období sa 
tvorí aj menej stavebného a veľkoobjemového od-
padu a o zberné miesto je menší záujem. 
 

Vlajková výzdoba  
V minulom Spravodaji obce sme uverejnili článok o 
vlajkovej výzdobe budovy obecného úradu.  
Občania sa na nás obrátili s pripomienkou, že máme 
zlé poradie umiestnenia zástav. 
Preto si dovolíme citovať odporúčanie ministerstva 
vnútra číslo 203-2005/06626 z 30. júna 2005, pre or-
gány územnej samosprávy na používanie štátnych 
symbolov, označovanie budou samosprávnych orgá-
nov a používanie symbolov územnej samosprávy  

 
Čl. 8 

Používanie vlajky obce a vlajky samosprávneho kraja 
(4) Pri používaní troch vlajok, vlajky územnej samo- 
správy, štátnej vlajky a vlajky Európskej únie, ktorá 
je súčasťou vlajkovej výzdoby, sa štátna vlajka umie-
stňuje v strede, vľavo od nej z čelného pohľadu vlaj-
ka Európskej únie a vpravo od štátnej vlajky z čel-
ného pohľadu vlajka orgánu územnej samosprávy. 
 
Sme radi, že občania nám dávajú podnety týkajúce sa 
obce a jej fungovania. Ak majú podnet, ktorý je 
v súlade so zákonmi Slovenskej republiky radi 
pristúpime k náprave uvedenej veci, čo však v tomto 
prípade nebolo potrebné,  keďže vlajková výzdoba 
bola podľa zákona.  
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SEM A TAM PO HORNOM LIPTOVE  .... AJ NA BICYKLI 
 
Kancelária MAS Horný Liptov 
v lete pripravila aktivitu na-
zvanú SEM A TAM PO HOR-
NOM LIPTOVE, ktorej cieľom 
bolo spoznávanie obcí Horného 
Liptova a ich zaujímavostí.  
Do spoznávania regiónu sa 
zapojili deti, študenti, rodiny 
s deťmi, domáci aj návštevníci. 
Peši, autom alebo na bicykli.  
Podstatou putovania SEM 
A TAM...  bolo navštíviť obce 
horného Liptova a nájsť 
odpovede na otázky, ktoré sú 
zapísané v cestovateľskom pa-
se. Ako dôkaz návštevy obce, 
získali cestovatelia do cesto-
vatelského pasu pečiatku so 
svišťom.  
Na konci leta sme do kancelárie 
MAS dostali mail od účastníkov 
tejto aktivity, turistov z Čiech: 
„ I keď sme niektoré dediny 
poznali, radi sme ich opäť na-
vštívili, lebo pri plnení úloh sme 
ich spoznávali z iného uhla 
pohľadu. Občas nám ochotne 
pomáhali aj miestni obyvatelia, 
ktorých samých táto akcia veľmi 
zaujímala a my sme tak 
prežívali chvíle radosti a šťa-
stia. Úžasne boli aj reakcie tzv. 
razítkovačov, ktorí nám veľmi 
fandili. Od samého začiatku 
sme sa dobre bavili a veľmi 
Vám za tento dobrý nápad 
ďakujeme.“ 
Vyhodnotenie aktivity SEM 
A TAM PO HORNOM LIPTO-
VE  bude v októbri 2014.  
V Uhorskej Vsi bola pečiatka 
umiestnená na obecnom úrade 
a v Pohostinstve Rybke. Na 
všetkých cestovateľov čaká titul 
Úspešný cestovateľ po Hornom 
Liptove.  
V území horného Liptova je 
vyznačených 251 km cyklotrás,  
 
 
 
 
 
 
 

 
z toho viac ako polovica je vyznačená v súlade s Koncepciou siete 
chodníkov, cyklotrás a významných miest v hornom Liptove.  
Na neformálnom otvorení cyklotrás, ktoré sa uskutočnilo 11. 7. 2014 sa 
zišlo viac ako 40 členov MAS Horný Liptov, aby toto podujatie svojou 
prítomnosťou podporili. Otvorenie sa uskutočnilo v Kráľovej Lehote 
a jeho účastníci prišli zo všetkých smerov regiónu samozrejme na 
bicykloch. Cyklistická výbava a výstroj viacerých účastníkov svedčila 
o tom, že členovia MAS nie sú len náhodnými cyklistami, ale cyklistika je 
súčasťou ich životného štýlu.  
Po prestrihnutí symbolickej pásky a jej pokropení vodou z Minerálneho 
prameňa Uhorčianka už na všetkých účastníkov čakal guľáš a teplý čaj.  
Napriek tomu, že cyklistov sprevádzal mierny dážď a počasie bolo nevy-
spytateľné, bolo toto podujatie veľmi príjemným športovým stretnutím. 
 Ingrid Pavlíková, MAS Horný Liptov 
 
Účastníci otvorenia cyklotrás Horného Liptova 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slávnostné otvorenie cyklotrasy v Hybiach z prava Július Poruben starosta 
L.Kokavy, Branislav Tréger primátor L.Hrádku, Martin Piovarči starosta Hýb, 

Milan Kohút starosta Pribyliny a Vladimír Multáň starosta Uhorskej Vsi 
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Láska k deťom všetko môže 
 
K aténskemu panovníkovi Themistoklovi raz prišiel 
mladý muž. Zastihol ho práve vo chvíli, keď panov-
níkov skákal so synom po lúke na dlhej palici. Keď 
mu mladík povedal, že je to zvláštne, že sa taký sláv-
ny muž správa tak detsky, požiadal ho, aby to neho-
voril nikomu skôr, ako bude mať sám syna. Ďalej ho 
poúčal, že až sám bude otcom, lepšie pochopí lásku 
rodičov k deťom a že sa prestane pohoršovať nad 
tým, čo teraz pokladá za detinské. 
Skutočne, deti si zaslúžia, aby sme si pre ne našli čas, 
sily a prostriedky, aby sme sa k nim dokázali skloniť, 
prispôsobiť a tak ich viesť. Veď už Pán Ježiš to veľ-
mi dobre vedel a karhal učeníkov, že zabraňovali de-
ťom prichádzať k Nemu. On sám ich brával na ruky  
a požehnával ich. A veľká vec, ktorú môžeme pre 
deti robiť, je takouto detskou formou viesť ich k 
Pánovi Ježišovi, k Jeho poznaniu, k viere, láske, 
nádeji, k radosti zo života. 

Z toho dôvodu sme aj nový školský rok v cirkevnom 
zbore otvorili službami Božími v nedeľu 31. augusta, 
kde sme prosili Pána o požehnanie všetkej práce 
v škole i v cirkevnom zbore pre deti. Deti spolu s ro-
dičmi a učiteľmi tiež prijali požehnanie pri oltári. 
V cirkevnom zbore sa vyučuje náboženská výchova 
v Základnej škole v Liptovskom Jáne i v Materskej 
škole – tam formou krúžku. Okrem toho každú nede-
ľu počas služieb Božích sa deti stretávajú na detskej 
besiedke, kde jedinečnou hravou formou sa učia o 
Pánu Bohu. V cirkevnom zbore tiež funguje detský 
spevokol. 
Prosíme vás, milí rodičia, aby ste dopriali deťom 
spoznať nášho veľkého Spasiteľa Pána Ježiša. 
Využite možnosti, ktoré vám poskytuje cirkevný 
zbor. A prosíme vás aj o modlitby za toto vyučovanie 
a za požehnanie všetkej práce s deťmi. 
Peter Taját, ev. a. v. farár 

Čo sa chystá? 

28. 9. 2014 
15. nedeľa po Svätej Trojici 

13,30 hod. Osvetová beseda v Uhorskej Vsi Nešporné služby Božie 

12. 10. 2014 
Poďakovanie za úrody zeme 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie 

19. 10. 2014 
18. nedeľa po Svätej Trojici 

13,30 hod. Osvetová beseda v Uhorskej Vsi Nešporné služby Božie 

1. 11. 2014 Pamiatka zosnulých 15,30 hod. cintorín v Uhorskej Vsi Pobožnosť 

2. 11. 2014 Pamiatka zosnulých 9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie 

9. 11. 2014 
21. nedeľa po Svätej Trojici 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Rodinné služby Božie 

16. 11. 2014 
22. nedeľa po Svätej Trojici 

13,30 hod. Zasadačka Obecného úradu  
v  Uhorskej Vsi 

Stretnutie starších 

30. 11. 2014 1. adventná nedeľa 
Pamiatka posvätenia chrámu 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby 
Božie 

 
 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku 
Liptovský Ján 

Srdečne pozýva 
Všetky deti v predkonfirmačnom veku na 

DETSKÚ BESIEDKU 
Každú nedeľu 

So začiatkom o 9:00 hod 
V Evanjelickom kostole v Liptovskom 

Jáne 
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Sv. Michal – knieža pokoja 
 

Náš život na zemi nie je ovplyvňovaný 
iba hmotnými skutočnosťami, teda tým, čo 
poznávame zmyslami. Existuje ešte iná realita, 
ktorá má na nás veľký vplyv. Je zaujímavé, že 
práve u človeka sa spájajú tieto dve skutočnosti: 
telesná a duchovná. Anjeli sú iba duchovné 
bytosti, my ľudia sme oboje. A vďaka tomu sa 
človek pokladá za korunu tvorstva.  

Treba vedieť, že názov anjelov označuje 
ich úrad, nie prirodzenosť. Lebo tí svätí 
duchovia v nebeskej vlasti sú síce vždy 
duchovia, ale vždy ich nemožno nazvať anjelmi. 
Oni sú anjelmi iba vtedy, keď sa pro-
stredníctvom nich niečo oznamuje. Tí, čo 
zvestujú iba menšie veci, volajú sa anjeli, tí, čo 
zvestujú veľmi veľké, nazývajú sa archanjeli. 
Tak napríklad k Panne Márii nebol poslaný 
hocijaký anjel, ale archanjel Gabriel.  
Keď sledujeme generácie našich predkov, 
vidíme, že slovenský ľud bol po celé stáročia 
oddaný Bohu a naplnený jednoduchou, ale 
živou vierou v Boha a úprimnou úctou k Panne 
Márii. Po nej a po sv. Jozefovi je u nás azda 
najviac uctievaný sv. Michal archanjel, ktorého 
nám Cirkev pripomína vždy 29. septembra.  
Vzývame ho ako ochrancu pred ne-
bezpečenstvami ohrozujúcimi dušu i telo, ako 
patróna dobrej smrti i duší v očistci. 

V náboženskej tradícii je archanjel Michal 
nazývaný kniežaťom anjelov, anjelom spra-
vodlivosti, strážcom Raja, ochrancom Kristovej 
Cirkvi. Je označovaný ako Boží dôverník, ktorý 
odovzdáva ľuďom Pánove pokyny. 

Jeho existenciu priamo potvrdzujú slová 
Svätého písma: V knihe proroka Daniela sa o 
ňom hovorí v 10. a 12. kapitole.  

Po prvý raz sa spomína ako Danielov 
pomocník: ...a hľa Michal, jedno z prvých 
kniežat, prišlo mi na pomoc... (Dan 10, 13), 
inokedy sa uvádza ako mimoriadny ochranca 
izraelského národa: V tom čase povstane 
Michal, veľké knieža, čo stojí nad synmi tvojho 
národa... (Dan 12, 1). Píše o ňom aj apoštol Ján 
v Apokalypse: Na nebi sa strhol boj: Michal a 
jeho anjeli bojovali proti drakovi (Zjv 12, 7). 
Archanjel Michal nie je výmysel Cirkvi ani 
rozprávková bytosť, potvrdzuje to priamo Sväté 
písmo. Napriek tomu sa však neraz stretáme s 
neúctou a možno aj s výsmechom súčasného 
sveta na adresu anjelov či duchovných bytostí.  

Táto skutočnosť môže mať korene v 
zobrazovaní anjelov ako bucľatých detí či ako 
mladíkov s krídlami v období baroka. No aj tieto 
stredoveké predstavy mali a majú svoj význam.  

 
Človek ako telesná bytosť si chce i 

vonkajším zobrazením priblížiť duchový svet a 
tých, čo do neho patria, napriek tomu, že vie, že 
anjeli sú neviditeľné duchovné bytosti, ktoré, 
ako to počúvame v prefácii svätej omše, 
neprestajne vzdávajú vďaky, oslavujú Boha; 
akoby dopĺňali to, na čo my často zabúdame. 

 
Anjeli sa z Božej dobroty stali našimi 

neviditeľnými pomocníkmi a spoločníkmi, akoby 
nemými svedkami nášho života, čo si v zhone 
všedných dní, v každodennom „kolotoči“ 
denných povinností, starostí, problémov a 
stresov neraz ani neuvedomujeme.  

Všetko chceme zvládnuť sami, bez Boha, 
bez pomoci tých, ktorých nám dal. Škoda, že 
mnohí až neskoro zistia, že ich životu niečo 
chýba, že život bez Boha je prázdny, 
nenaplnený, bez konečného cieľa, bez 
opravdivej radosti, bez vnútorného pokoja. 
Človek v živote prechádza rozličnými skúškami, 
musí prekonávať mnohé ťažkosti... Aby ich 
ľahšie zvládal, posiela mu Boh na pomoc 
duchovné bytosti, medzi nimi aj archanjelov. 

Archanjel Michal je našim pomocníkom v 
boji proti Zlému.  Prosme ho o pomoc pre seba, 
pre svoje rodiny, pre svet, aby sme mali odvahu 
vzdorovať zlu i Zlému.  

Aby sme  ochotne a verne slúžili Bohu 
tým, že vždy sa riadime Jeho prikázaniami, 
snažíme sa vo všetkom plniť Jeho vôľu.  

Buďme bedliví na zvádzania Zlého, ktorý 
nám ponúka zdanlivo slobodu a šťastie – ale 
každé zdanlivé dobro, ktoré by sme mohli 
dosiahnuť prekročením Božej vôle, nere-
špektovaním pravdy a lásky je len návnada, na 
ktorú by nás chcel chytiť diabol, aby nás mohol 
zničiť.  

Buďme múdrymi kresťanmi a pomáhajme 
svojím príkladom i slovom k tejto múdrosti života 
– na príhovor a pod ochranou sv. Michala – k 
takejto múdrosti života aj našim blížnym. 

 
Anjela mieru Michala nám, Kriste,  

do nášho chrámu pošli, 
nech sa iste príchodom jeho častým hojne 

množí 
 v nás poklad Boží. 

  
 Váš duchovný otec                                            
PaedDr. ThDr. PhDr. František Kočibal, PhD. 
správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján 

 

. 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní.  Vypracované úlohy prineste na obecný úrad, a  niekoľkých z Vás odmeníme.

Nájdi rozdiely medzi obrázkami,        vymaľuj jesenné                          
označ ich a vyfarbi                                                  počasie                           

 

 

 

 

 

Vyrob si škatuľku podľa návodu. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

 
Diane Tomkovej a Patrikovi Tomkovi  

sa 7.júla narodil synček Patrik. 
 

Andrei Beťkovej a Miroslavovi Schvarzbacherovi  
sa 19.augusta narodila dcérka Vanesa. 

 
Eve Szabovej a Michalovi Perašínovi  

sa 11. septembra narodila dcérka Natália 
 
 

Manželstvo uzavreli 
25.6.2014 

Diana Tomková a Patrik  Puška 
 

20.9.2014 
Anna Záhorská a Rastislav Šikulaj 

 

Našli ste vysnenú cestu, 
kráčajte po nej spolu. 

Nech samé šťastie nájdete 
a vyhnete sa bôľu. 

 
 

Jubilanti 
                         júl 
Anna Chlebová  70 rokov 
                        August 
Vladimír Multáň                70 rokov  
Darina Šimovčeková   75 rokov  
                      September 
Emília Perašínová  95 rokov 
Mária Bobríková                  80 rokov 
Mária Bátoryová  75 rokov 
Ján Repček                           70 rokov 
Tibor Perašín             70 rokov 
Katarína Multáňová            70 rokov 
 

Našu vďačnosť nenahradí 
ani tisíc krásnych slov. 

múdrosť našich predkov radí - 
váž si svojich rodičov. 

Kým sa zdvihnú čaše vína 
k Vášmu sviatku, otec, mať, 

je tu vinš od dcéry, syna, 
aj keď z diaľky, chce Vás hriať. 

Poďakovanie 
Pán Dobromil Čenka našiel peňaženku s dokladmi 
pána z Považskej Bystrice a doniesol ich starostovi, 
ktorý spolu s políciou vypátrali majiteľa dokladov. 
Majiteľ odmenil nálezcu fľašou tequily. 
 
Pani Júlia Perašínová našla kartičku poistenca a pri-
niesla ju na obecný úrad, kde sme sa prostredníctvom 
internetu skontaktovali s majiteľkou z Bratislavy a tá 
si vyzdvihla preukaz na obecnom úrade. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opustili nás 

Až umriem  
nič na tomto svete sa nestane  

a nezmení, 
len niekoľko sŕdc sa zachveje v rose, 

ako k ránu kvetiny 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme, že nás dňa 
17.júla 2014 v 87. roku života opustil 

náš drahý manžel, otec, starý otec, prstarý otec, priateľ 
pán Ján Cígler 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila v kultúrnom 
dome v Uhorskej Vsi. 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke.
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ŠPORT  V OBCI 
Futbalisti začali novú sezónu 
v III.B triede. Hrajú rovnakú 
súťaž, ale až štyria súperi sú noví. 
Do okresných sa po rokoch ne-
činnosti prihlásil Važec, ďalej 
Galovany, Gôtovany a Liptovské 
Vlachy boli preradené z  III.A 

triedy. Noví súperi istotne zvýšia kvalitu súťaže. Hráči 
odohrajú o tri zápasy viac. Ťažkú úlohu stabilizovať 
káder sa nepodarilo naplniť. Bude to beh na dlhú trať a 
ani de-mografická krivka našej obce nenapovedá, že 
by sa uvedená situácia dala zlepšiť. Budeme stále 
odkázaní na pomoc hráčov, ktorí budú u nás na 
hosťovaní a preč sú tie časy, keď nám okolité kluby 
závideli prevahu domácich hráčov v mužstve. Preto je 
veľká škoda, že odchovanci, na ktorých malo mužstvo 
stavať ešte 8-10 rokov sa pre pracovné povinnosti 
respektíve pre možnosť vyskúšať si vyššiu súťaž, nie 
sú v súčasnej dobe v mužstve. Dúfame, že po 
stabilizácii situácie nielen na športoviskách ale aj 
v celej spoločnosti, nájdu ešte v sebe motiváciu, chuť a 
samozrejme budú v poriadku aj po zdravotnej stránke, 
reprezentovať našu obec.  
Nádej sa ukazuje medzi deťmi, že za dva-tri roky by 
sme mohli opäť mať aj mužstvo žiakov, ktoré už dlhé 
roky v našej obci absentuje. 
 

Tabuľka po 8.kole 

  Klub Z V R P Skóre B 

1 Gálovany 7 5 2 0 20 : 11 17 

2 Prosiek 8 5 1 2 34 : 13 16 

3 Važec 7 5 0 2 16 : 11 15 

4 L. Trnovec 7 4 2 1 24 : 13 14 

5 V. Poruba 8 4 1 3 19 : 22 13 

6 L.Ondrašová 8 3 2 3 21 : 12 11 

7 Uh. Ves 7 3 1 3 8 : 11 10 

8 Gôtovany 6 3 0 3 16 : 11 9 

9 Hybe 7 3 0 4 20 : 23 9 

10 Lipt. Vlachy 7 3 0 4 15 : 18 9 

11 Ploštín 8 2 1 5 16 : 35 7 

12 Kráľ. Lehota 7 1 0 6 7 : 20 3 

13 Lipt. Ondrej 7 1 0 6 8 : 24 3 
 

Nové dresy 
Firma Liptovfood s. s r.o. so sídlom v Uhorskej Vsi sa 
rozhodla podporiť uhorčiansky futbal a kúpila pre  
A-mužstvo nové dresy v klubových farbách. Sme radi, 
že aj napriek nepriaznivej ekonomickej situácii sa nám 
darí nájsť podporovateľov nášho futbalu. Zároveň ve-
ríme, že firma LIPTOVFOOD po spustení výroby 
v našej obci bude častejšie podporovať aktivity orga-
nizované v našej obci.  
Vieme, že to nie je prvá lastovička a dúfame, že ani 
posledná. Za dva roky sa nám podarilo zabezpečiť dve 
kompletné sady dresov pre hráčov A mužstva.  
 

III.B trieda jesenná časť 2014/15 
 
 

1. kolo (03.08.2014) o 16.30 hod. 
U. Ves 4 - 1 Hybe 

2. kolo (10.08.2014) o 16.30 hod. 
Lipt. Ondrej  0 - 1 U. Ves 

3. kolo (17.08.2014) o 16.00 hod. 
U. Ves 2 - 2 V. Poruba 

4. kolo (24.08.2014) o 16.00 hod. 
K. Lehota 3 - 0 U. Ves 

5. kolo (31.08.2014) o 16.00 hod. 
U. Ves 0 - 3 Gálovany 

6. kolo (07.09.2014) o 15.30 hod. 
Važec 2 - 0 U. Ves 

7. kolo (14.09.2014) o 15.30 hod. 
U. Ves - Voľno 

8. kolo (21.09.2014) o 15.00 hod. 
U. Ves 1 - 0 L.Ondrašová 

9. kolo (28.09.2014) o 15.00 hod. 
Prosiek - U. Ves 

10. kolo (05.10.2014) o 14.30 h. 
U. Ves - Ploštín 

11. kolo (12.10.2014) o 14.30 h. 
L. Vlachy - U. Ves 

12. kolo (19.10.2014) o 14.00 h. 
U. Ves - Gôtovany 

13. kolo (26.10.2014) o 14.00 h. 
L. Trnovec - U. Ves 

 
 
 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo poslať 
emailom na adresu obecuhorskaves@alconet.sk do 15.9.2014 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
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